



# DAILY REVIEW

01 / 04 / 2025



RÉPUBLIQUE DU GABON

ARRANGEUR

CHEF DE FILE

SINDICAT DE PLACEMENT

## EMPRUNT OBLIGATAIRE PAR APPEL PUBLIC A L'ÉPARGNE

« EOG 2025 A TRANCHES MULTIPLES »

PÉRIODE DE SOUSCRIPTION DU 20/03/2025 AU 16/06/2025

"ENSEMBLE, BÂTISSONS LA CITÉ ADMINISTRATIVE QUI DESSINERA LE FUTUR RADIEUX DU GABON !"

**85 MILLIARDS DE FCFA**

PRIX D'OBLIGATION 10 000 F CFA

Tranche A 5,6% MATURITÉ 02 ANS

Tranche B 6% MATURITÉ 03 ANS



PLUS DE **311 MILLIARDS DE FCFA** D'INTÉRÊTS PAYÉS SUR LA DETTE DE L'ADMINISTRATION CENTRALE EN 2024 (CAA)



### CAMEROUN

« Tout au long de l'année 2024, le Trésor Public camerounais a remboursé un total de 1 378,1 milliards de FCFA au titre de la dette de l'administration centrale. D'après la répartition effectuée par la Caisse Autonome d'Amortissement (CAA), l'organisme en charge de la gestion de la dette publique, 311,4 milliards de FCFA ont été consacrés au paiement des intérêts, dont 58,8 milliards de FCFA pour la dette intérieure.

Bien que la CAA se félicite des « conditions d'emprunt favorables », avec un « coût moyen de la dette relativement faible (3,2 %) » à fin 2024, ces charges d'intérêts continuent de peser sur la trésorerie publique, réduisant ainsi les ressources disponibles pour financer des projets de développement.

À titre de comparaison, les intérêts versés sur la dette de l'administration centrale en 2024 représentent 2,5 fois l'enveloppe de 126,4 milliards de FCFA que le gouvernement camerounais espère mobiliser en 2025, via la nouvelle loi sur la fiscalité locale, pour financer les communes du pays. »

Source : Investir au Cameroun

<https://www.investiraucameroun.com/gestion-publique/0104-21841-plus-de-311-milliards-fcfa-d-interets-payes-sur-la-dette-de-l-administration-centrale-en-2024-cao>

**GABON : LE GOUVERNEMENT ADOPTE UN DÉCRET POUR ENCADRER ET SOUTENIR LES ACTIVITÉS GÉNÉRATRICES DE REVENUS**  
Page 02

**OPENAI VA LEVER 40 MILLIARDS DE DOLLARS DANS LE CADRE D'UN TOUR DE FINANCEMENT MENÉ PAR SOFTBANK**  
Page 02

**SOLUTIONS30 : RÉDUCTION DE LA PERTE NETTE EN 2024**  
Page 02

**CHIFFRES ET SITUATION DES MARCHÉS**  
Page 03 / 04 / 05

**CALENDRIER HEBDOMADAIRE 01/04/2025-04/04/2025**  
Page 04



EMERALD SECURITIES SERVICES BOURSE

Immeuble Victoria - étage 2 & 3 - Rue Victoria  
BONANJO, B.P. : 5 540 Douala Cameroun • info@ess-capital.com • +237 233 43 11 58  
www.emraldsecuriesservices.com



### GABON : LE GOUVERNEMENT ADOPTE UN DÉCRET POUR ENCADRER ET SOUTENIR LES ACTIVITÉS GÉNÉRATRICES DE REVENUS

#### GABON

« Dans un contexte social marqué par la quête de solutions concrètes contre le chômage et la précarité, le gouvernement de transition dirigé par le Général Brice Clotaire Oligui Nguema a adopté, ce jeudi 27 mars 2025, un projet de décret fixant les mesures d'accompagnement pour la création et le développement des Activités Génératrices de Revenus (AGR) en République Gabonaise. Une initiative pilotée par la Ministre du Commerce, des PME-PMI et des Activités Génératrices de Revenus, Parfaite Amouyeme Ollame épouse Divassa.

Alors que la campagne électorale s'ouvre ce samedi 29 mars, le dernier Conseil des Ministres avant la présidentielle a acté un texte stratégique dans le combat contre la pauvreté. Le projet de décret présenté par le Ministère du Commerce vise à encadrer juridiquement les Activités Génératrices de Revenus (AGR), ces petites initiatives économiques souvent issues de l'informel mais vitales pour de nombreuses familles. »

Source : Gabon Media Time

<https://gabonmediatime.com/gabon-le-gouvernement-adopte-un-decret-pour-encadrer-et-soutenir-les-activites-generatrices-de-revenus/>



### OPENAI VA LEVER 40 MILLIARDS DE DOLLARS DANS LE CADRE D'UN TOUR DE FINANCEMENT MENÉ PAR SOFTBANK

#### USA

« Le fabricant de ChatGPT, OpenAI, a déclaré lundi qu'il lèverait jusqu'à 40 milliards de dollars (37,01 milliards d'euros) dans le cadre d'un nouveau tour de financement dirigé par SoftBank Group, le valorisant à 300 milliards de dollars, afin de faire progresser la recherche sur l'intelligence artificielle (IA), d'étendre l'infrastructure informatique et d'améliorer ses outils. Dans un communiqué, Softbank a indiqué avoir accepté de financer OpenAI à hauteur de 10 milliards de dollars à la mi-avril et de 30 milliards de dollars supplémentaires en décembre, à condition que la société d'IA devienne une entreprise à but lucratif d'ici la fin de l'année.

SoftBank prévoit de syndiquer 10 milliards de dollars de son investissement total à d'autres co-investisseurs que le groupe n'a pas nommés. Une personne au fait du dossier a déclaré à Reuters que le reste du financement proviendrait de Microsoft, Coatue Management, Altimeter Capital et Thrive Capital. »

Source : Zone Bourse

<https://www.zonebourse.com/cours/action/MICROSOFT-CORPORATION-4835/actualite/OpenAI-va-lever-40-milliards-de-dollars-dans-le-cadre-d-un-tour-de-financement-mene-par-SoftBank-49493279/>



### SOLUTIONS30 : RÉDUCTION DE LA PERTE NETTE EN 2024

#### FRANCE

« Solutions30 publie un résultat net part du groupe (RNPG) de -15,8 millions d'euros au titre de 2024, comparé à -22,7 millions l'année précédente, avec une légère progression de l'EBITDA ajusté, de 0,7% à 75,1 millions. Il a ainsi vu sa marge d'EBITDA ajusté s'améliorer de 40 points de base à 7,5%, pour un chiffre d'affaires en baisse de 5,8% à 996 millions d'euros (-6,4% en organique) avec l'adoption d'une 'approche plus sélective dans certains marchés matures'.

Le groupe met aussi en avant une confirmation du fort potentiel de l'Allemagne, avec une croissance de 33,6% et une marge d'EBITDA ajusté relative, ainsi qu'une expansion de l'activité energy, en croissance de 28,5% (dont 52% en France). Solutions30 confirme ses objectifs 2026, présentés le 26 septembre dernier, dont l'atteinte d'une marge d'EBITDA ajusté supérieure à 10% dans chacune de ses trois zones géographiques principales (Benelux, France et Allemagne). »

Source : Le Monde

<https://www.zonebourse.com/cours/action/SOLUTIONS-30-SE-47041212/actualite/Solutions30-reduction-de-la-perte-nette-en-2024-49493525/>



### CEMAC



L'indice « BVMAC All Share Index » diminue de -0,06% passant de 918,33 à 917,76 points par rapport à son niveau de la veille. Une transaction a été enregistrée sur les actions SEMC.

La capitalisation boursière diminue, passant de 429 680 873 000 à 429 488 400 000 XAF.

Obligations	Valeur Nominale	27/03/2025	27/03/2025	+ Haut	+ Bas	Volume transigé
ALIOS 5,40% - 21/25	1 428,571	100,0	10,57	0	0	0
ALIOS 6,50% - 23/28	8750,0	100,0	68,56	0	0	0
ALIOS 6,00% - 23/26	7 500,0	100,0	54,25	0	0	0
EOG 6,25% - 22/28	8 000,0	100,0	206,85	0	0	0
EOCG 6,25% - 21/26	6 333,3	95,0	5,71	0	0	0
ECMR 6,25% - 22/29	9 800,0	98,0	529,11	0	0	0
EOTD 6,5% - 22/27	7 500,0	100,0	122,88	0	0	0
ECMR 5,8% - 23/26	10 000,0	100,0	448,11	0	0	0
ECMR 6% - 23/27	10 000,0	100,0	463,56	0	0	0
ECMR 6,75% - 23/29	10 000,0	100,0	521,51	0	0	0
ECMR 7,25% - 23/31	9 900,0	99,0	560,14	0	0	0
EOG 6% - 21/26	4 975,0	99,5	247,40	0	0	0
BDEAC 6% - 22/29	10 000,0	100,0	151,23	0	0	0
BDEAC 5,45% - 20/27	6 000,0	100,0	81,53	0	0	0
BDEAC 5,6% - 21/28	8 000,0	100,0	139,92	0	0	0
BDEAC 6,20% 24/31	10 000,0	100,0	16,99	0	0	0
BDEAC 5,95% 24/29	10 000,0	100,0	16,30	0	0	0
BDEAC 4,70% 24/27	10 000,0	100,0	12,88	0	0	0

Actions	27/03/2025	+ Haut	+ Bas	Volume transigé
SOCAPALM	43 000	0	0	25
SEMC	45 000	0	0	0
SAFACAM	26 500	0	0	0
SGC-RE	21 500	0	0	0
BANGE	207 300	0	0	0
LA RÉGIONALE	42 500	0	0	0

### CEMAC

## CALENDRIER HEBDOMADAIRE 01/04/2025-04/04/2025









EMETTEURS	INSTRUMENTS	CODE D'EMISSION	TYPE D'OPERATIONS	MONTANTS (En CFA)	DATES D'ANNONCE	DATES DE VALEUR
GABON	EOG 2025 A TRANCHES MULTIPLES		APPEL PUBLIC A L'EPARGNE	85 000 000 000	20/03/2025	16/06/2025
GABON	EOG 2025 A TRANCHES MULTIPLES		APPEL PUBLIC A L'EPARGNE		20/03/2025	16/06/2025
CONGO	OTA 5 ans	CG2B00000030	EMISSION PAR ABONDEMENT	15 000 000	01/04/2025	03/04/2025
CONGO	OTA 2 ans	CG2B00000627	EMISSION PAR ABONDEMENT	15 000 000	01/04/2025	03/04/2025

### INTERNATIONAL

La Bourse de Paris a réussi à limiter ses pertes en fin de séance (-0,93 % à 7 916 points) pour la dernière séance d'une semaine marquée par une lourde correction des indices boursiers américains (après une entame de séance anodine à -0,5 %). Le S&P500 décroche de 1,8 % à 5 600 points, le Nasdaq de 2,4 % à 17 370 points : c'est un peu la synthèse des soucis du moment, avec un chiffre du moral des ménages américains décevant et une nouvelle escalade dans le dossier des droits de douane.

La confiance des consommateurs américains s'est repliée plus fortement qu'initialement annoncé en mars, montrent vendredi les résultats définitifs de l'enquête mensuelle de l'Université du Michigan. Après 64,7 en février dans sa version définitive, son indice de confiance a atteint 57 en seconde estimation (consensus 57,5), un chiffre revu en baisse par rapport à une première évaluation qui était ressortie à 57,9 pour le mois qui s'achève. Si le sous-indice mesurant le jugement des consommateurs sur leur situation actuelle n'a reculé qu'à 63,8 contre 65,7 le mois dernier, celui de leurs anticipations a plongé à 52,6, après 64 en février.

Fait intéressant, l'étude montre que les Républicains sont désormais tout aussi pessimistes que les Démocrates concernant leurs finances personnelles, les conditions économiques, le chômage et l'inflation. Deux tiers des consommateurs interrogés s'attendent ainsi à une augmentation du chômage dans l'année à venir, le niveau le plus élevé depuis 2009. Quant aux anticipations d'inflation à un an, elles atteignent 5 % contre 4,3 % le mois précédent, un pic depuis 2022 qui s'explique là encore par une dégradation des perspectives liées aux tarifs chez toutes les sensibilités politiques.

Indices	28/03/2025	+ Haut	+ Bas	Var,
 CAC 40	7 916,08	7 975,55	7 894,62	-0,93%
 S&P 500	5 580,94	5 685,89	5 572,42	-1,97%
 DOW JONES	41 583,90	41 583,90	41 583,90	-1,69%
 NASDAQ Composite	17 322,99	17 763,28	17 283,06	-2,70%
 DAX	22 455,90	22 614,96	22 377,91	-0,98%
 FTSE 100	8 658,85	8 694,19	8 636,92	-0,08%
 Nikkei 225	37 120,33	37 359,95	36 864,93	-1,80%
 SHANGHAI COMPOSITE	3 351,31	3 375,05	3 346,08	-0,67%

[CAC 40 Cours Indice PX1, Cotation Bourse Euronext Paris - Boursorama](#)





### INTERNATIONAL

Le cours de l'or a poursuivi sa progression vendredi matin, atteignant un nouveau plus haut historique à 3 086 dollars l'once, dans un climat d'incertitude grandissante. Les tensions commerciales liées à l'annonce de droits de douane de 25 % sur les voitures et pick-up importés aux États-Unis ont ravivé les craintes de ralentissement économique. Le repli généralisé des marchés actions alimente les flux vers les valeurs refuges, propulsant le métal précieux vers de nouveaux sommets.

Ce mouvement haussier reste porté par l'anticipation croissante d'une reprise de la baisse des taux directeurs par la Réserve fédérale, perçue comme inévitable face à l'impact négatif des mesures commerciales sur l'activité économique américaine.

Les cours du pétrole ont baissé vendredi, les investisseurs à la fois inquiets et attentistes avant la mise en place de nouveaux droits de douane de Donald Trump aux États-Unis mercredi prochain.

Le prix du baril de Brent de la mer du Nord pour livraison en mai, a perdu 0,54% à 73,63 dollars. Son équivalent américain, le baril de West Texas Intermediate, pour livraison le même mois a lâché 0,80% à 69,36 dollars.

L'OPEP+ avait annoncé début mars le retour de 120.000 barils quotidiens supplémentaires chaque mois sur une période d'un an et demi, auxquels il faut additionner une dérogation spéciale accordée par le cartel aux Emirats arabes unis. En avril, le groupe ajoutera donc 138.000 barils quotidiens sur le marché. L'Agence internationale de l'énergie (AIE) considère le marché comme excédentaire, de 600.000 barils par jour.

Le cacao a diminué de 3 354,90 USD/MT ou 29,16 % depuis le début de 2025, selon les transactions sur un contrat pour différence (CFD) qui suit le marché de référence pour cette matière première. Historiquement, le cacao a atteint un sommet historique de 12 906 en décembre 2024.



Matières premières	28/03/2025	+ Haut	+ Bas	Var,	Var, 1sem
Or (\$/Once)	3 082,95	3 086,93	3 054,29	2,10%	3,64%
Pétrole Brent (\$)	73,38	74,20	73,22	-0,90%	2,23%
Cacao (\$)	8 042	8 104,00	7 880,00	0,79%	-28,18%

[Cours des matières premières, bourse matières premières - Boursorama](#)

Le dollar américain (USD) a enregistré une baisse Jeudi, face à la majorité de ses principales devises concurrentes, en raison des préoccupations croissantes liées à une possible détérioration économique, déclenchées par les récentes annonces tarifaires du président Trump. Cette dépréciation a été partiellement atténuée par une aversion accrue au risque observée lors de la session nord-américaine, ce qui a limité les pertes.

Vendredi matin, l'indice du dollar évolue dans une fourchette étroite, légèrement en dessous du seuil de 104,50, alors que les marchés attendent la publication des chiffres de l'inflation. Cette attente crée une certaine stabilité dans les échanges, les investisseurs étant prudents avant la publication des données économiques.

La performance la plus notable du billet vert cette semaine a été enregistrée face au yen japonais, avec une hausse de 0,75 %. Cette appréciation est en partie due à la publication par la Banque du Japon d'un compte rendu indiquant qu'un de ses membres anticipe une inflation "légèrement supérieure" aux prévisions. Parallèlement, l'indice des prix à la consommation à Tokyo a progressé de 2,9 % sur un an en mars, contre 2,8 % en février. Malgré ces données favorables, la paire USD/JPY a légèrement reculé ce vendredi matin, s'établissant autour de 150,50, après deux journées consécutives de gains, ce qui pourrait indiquer une prise de bénéfices par les investisseurs.

Le Bureau national des statistiques britannique a annoncé une hausse de 1 % des ventes au détail en février, surpassant les prévisions d'un repli de 0,3 %. Cette progression, faisant suite à un mois de janvier déjà dynamique (+1,4 %), a soutenu la livre sterling. En conséquence, la paire GBP/USD évolue légèrement au-dessus de 1,2950, à la suite de cette publication encourageante, renforçant la confiance des investisseurs dans l'économie britannique.

Après six séances consécutives de baisse, la paire EUR/USD a repris près de 0,5 % jeudi. Vendredi matin, le marché se stabilise autour de 1,0800, indiquant une phase de consolidation. Cette stabilisation pourrait être le signe que les investisseurs attendent des catalyseurs supplémentaires pour déterminer la direction future de la paire.



Marché des changes	28/03/2025	+ Haut	+ Bas	Var,
EUR/USD	1,0827	1,0882	1,0765	0,26%
EUR/JPY	163	162,51	162,06	-0,06%
EUR/CHF	0,964	0,9641	0,95	1,26%
EUR/CAD	1,5502	1,5515	1,5415	0,33%

EUR/XAF=655,957 F CFA

[Cours Euro Dollar, Prix Euro Dollar, Six - Forex 1 EUR/USD SPOT - Boursorama](#)